Seandainya wujud dengan jelas menerusi produk ini perkara-perkara yang *gharar* (uncertainty) dan tipu daya, maka kedudukannya pada masa itu tidak lagi dikatakan sebagai *Mal* dari segi `uruf.

Rujukan

- Abu Jaib, Sa`diy. 1988M/1408H. *al-Qamus al-fiqhiy lughatan wa istilahan*. Dimasyq: Dar al-Fikr.
- Al-Duraini, Muhammad Fathi. 1994M/1414H. *Buhuth muqaranah fi al-fiqh al-Islamiy wa usuluh*. Juz 2. Beirut: Muassasah al-Risalah.
- Al-Husain, Sulaiman bin Ibrahim. 1995M/1415H. *al-Mal fi al-Qur'an al-Karim*. Riyadh: Dar al-Mi`raj al-Dauliyyah Li al-Nasyr.
- Al-Suyutiy, Jalal al-Din Abd al-Rahman. 1990H/1411H. *al-Asybah wa al-nazair*. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah.
- Al-Syatibiy, Abu Ishaq Ibrahim bin Musa, 1975M/1395H. *al-Muwafaqat fi usul al-syari`ah*. Beirut: Dar al-Ma`rifah.
- Al-`Ubadiy, `Abd al-Salam Daud. 1974M/1393H. *al-Milkiyyah fi al-syari`ah al-Islamiyyah*. `Amman: Maktabah al-Aqsa.
- Al-Zarqa', Mustafa Ahmad. 1946M/1365H. *al-Madkhal al-fiqh al-`am*. Dimasyq: Dar al-Fikr.
- Haydar, Ali. 1991M/1411H. *Durar al-hukkam syarh majallah al-ahkam*. Terj: Fahmi al-Husaini. Beirut: Dar al-Jil.
- Ibn `Abidin, Muhammad Amin Afandiy. 1992M/1412H. *Hasyiyah rad al-muhtar `ala dur al-mukhtar*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Syabir, Muhammad Uthman. 2004. *al-Madkhal fiqh al-mu`amalat al-maliyyah*. Dar al-Nafais: `Amman
- Syabir, Muhammad Uthman. 2001. *al-Muamalat al-maliyyah al-mu`asirah*. Dar al-Nafais: `Amman

Hammad, Nazih Kamal. 2006M/1427H. al-Mu`awadhat `an al-iltizam bi al-sarf al-`umlat fi al-mustaqbal (Hedging), dalam *Majallah al-buhuth al-fiqhiyyah*.

Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah. 1384H. *I`lam al-muwaqqi`in `an Rab al-`Alamin*. Misr: Matba`ah al-Sa`adah.

Malik bin Anas. Cet. 1. 1994M/1415H. *al-Mudawwanah al-Kubra*. Beirut: Dar al-Kutub al-`ilmiyyah.

Majallah Majma` al-Fiqh al-Islamiy. 1988M/1409H. Kali ke-5, Bil. Ke-5. Jeddah: Munazzomah al-Mu`tamar al-Islamiy.

Mohamad Sabri Haron. 1999. *Ahkam al-aswaq al-maliyyah*. `Amman: Dar al-nafais.

Zaharuddin bin `Abdul Rahman. 2009. *Maqasid al-syariah fi ahkam al-buyu`*. Kuala Lumpur: IIUM Press.

About the Author

Dr.